

# GŁOS POMORSKI

Nr 60. — Rok 5.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Zł., w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Zł., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję nasza 2,05 Zł., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,13 Zł., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką od drugiego dnia 14 fr.) do Anglii 5 shil., do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Zw. Spół. Zerobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



**Ogłoszenia z Polski.** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam przed tekstem 90 groszy, wśród tekstu 50 groszy, za tekstem 40 gr dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-tam. w dziale ogłoszeniowym 0,15 Guld. Gd., wiersz m/m 3-tam. przed tekstem 1,— Guld. Gd., w tekście 0,60 Guld. Gd., za tekstem 0,45 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

\*\*\* Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. \*\*\*

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.  
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27/29.

Grudziądz, piątek, dnia 13-go marca 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

## Sprawy polsko-gdańskie na sesji Ligi Narodów.

**Akoja delegacji gdańskiej w kwestji uznania Gdańska za państwo samodzielne. — Wobec utworzenia specjalnej komisji dla spraw gdańskich, stanowisko Wysekiego Komisarza jest zbyt czyste. — Gdańsk stanowi istotną prochownię.**

Genewa, 11. 3. (PAT). Nie jest wykluczone, że sprawy gdańskie wejdą na jutrzejsze plenarne posiedzenie Rady Ligi. Delegacja gdańska prowadzi silną akcję propagandową i polityczną w kwestji uznania Gdańska za państwo samodzielne.

Gdańsk, 11. 3. (PAT). W doniesieniach genewskich korespondentów tutejszych pism niemieckich ujawnia się w sprawach gdańskich, znajdujących się na porządku dziennym obrad Rady Ligi Narodów, zupełna dezorientacja, a zarazem ogromne zaniepokojenie o dalszy rozwój wypadków.

Gdańsk, 11. 3. (AW). „Danziger Neueste Nachrichten” w depeszy z Genewy stwierdza, że stanowisko Anglii w kwestji gdańskiej cofnęło się na całej linii, przed stanowiskiem Polski i Francji. „Danziger N. N.” nie chce dać wiary, ażeby Liga Narodów powołała do życia komisję specjalną dla spraw gdańskich. Wobec stworzenia takiej komisji stanowisko wysokiego komisarza byłoby zupełnie zbyt czyste.

Gdańsk, 11. 3. (PAT). „Baltische Presse” otrzymuje od swego korespondenta z Genewy następujące donie-

sienie: Chamberlain w czasie swej wczorajszej rozmowy z ministrem Skrzyńskim zaprosił go na ponowną konferencję, która odbędzie się jutro lub pojutrze. Delegacja gdańska w Genewie rozwija ożywioną akcję propagandową, przyczem rozdaje na wszystkie strony broszurę, w której stara się udowodnić, że Polska ma prawa posiadania własnej poczty w Gdańsku.

Broszura utrzymana jest na tak niskim poziomie, że nikt jej na serio nie bierze.

Paryż, 11. 3. (PAT). Korespondent „Journala” omawiając sprawę gdańską, stwierdza, że Gdańsk stanowi — mówiąc w przenośni — istotną prochownię. Korespondent wskazuje mianowicie na to, że w niemieckim społeczeństwie Gdańska dominującą rolę odgrywa obecnie około 20 do 30 000 oficerów i podoficerów niemieckich, zakonspirowanych w roli funkcjonariuszów policyjnych celnych i innych. Stan taki — mówi korespondent — jest niejako dynamitem, mogącym wysadzić w powietrze cały traktat wersalski. Artykuł „Matina” na tenże sam temat dochodzi do identycznych wniosków.

## Zmiana nastrojów w Genewie.

**Projekt angielsko-niemiecki wywołał tylko niepotrzebny niepokój. — „Times” twierdzi, że nikt bynajmniej nie lekceważy interesów Polski.**

Paryż, 11. 3. (AW). Wszystkie wiadomości z Genewy donoszą, że nastąpiła tam zmiana w nastrojach w kierunku zrozumienia, że ostatni projekt angielsko-niemiecki wywołał tylko niepotrzebny niepokój. Romańska prasa szwajcarska solidarnie wypowiada się za protokół genewskim i bardzo przychylnie wyraża się o polityce polskiej. Gazeta „De Losanne” przypomina, że stanowisko Wilsona, który domagał się w imieniu wszystkich ludów świata wolnego dostępu do morza dla Polski Należy ubolewać, że wśród polityków Francji i Belgii znaleźli się tacy, którzy zdradzili to stanowisko.

Londyn, 11. 3. (PAT). Dzisiejszy „Times” zajmuje się w artykule wstępnym zagadnieniem bezpieczeństwa. „Suggestje” niemieckie nazywa „Times” promieniem nadziei, wskazuje jednakże na nieobowiązującą ich formę oraz ich próbną charakter. „Times”, przechodząc do stanowiska Polski w zagadnieniu bezpieczeństwa, podkreśla, że nikt bynajmniej nie lekceważy zasadniczych interesów Polski.

„Times” przyznaje, że trwale podwaliny i pomyślny rozwój państwa polskiego leżą w oczywistym interesie Europy, jednakże metody, któreimi posługuje się Polska w określaniu tych interesów, mogą — zdaniem dziennika — nie zawsze znajdować całkowitą i powszechną aprobatę. „Times” przychodzi wreszcie do wniosku, że zadaniem dyplomacji angielskiej jest pilne rozważanie propozycji niemieckich i rozpatrzenie ich w płaszczyźnie interesów angielskich, wiążących się z kwestją bezpieczeństwa europejskiego.

Lwów, 11. 3. (AW). „Dilo” omawia kwestję propozycji niemieckich, względem granic Polski i twierdzi, że jest to właściwie sprawa handlowa angielsko-niemiecka, a napór na ustępstwa ze strony Polski odnośnie do granic zachodni, wywołały u Polaków napór na ziemie wschodnio-ukraińskie. Przyjęcie propozycji niemieckiej wywołałoby przesunięcie sił polskich z Kresów Zachodnich z podwójną siłą na Wschód.

## Narady nad sprawą rozbrojenia i kontroli zbrojeń niemieckich.

**Konferencja dla kontroli handlu bronią wyznaczona na 4. maja br. — Kontrola w strefie nadreńskiej.**

Genewa, 11. 3. (Pat). Po kilkunasto minutowym posiedzeniu publicznem Rady Ligi wznowione zostały poufne rozmowy członków Rady na temat ustosunkowania się Rady do niemieckiej propozycji grudniowej. Po południu odbędzie się publiczne posiedzenie, na którym omawiane będą sprawy rozbrojenia i handlu bronią.

Genewa, 11. 3. (Pat). Na dzisiejszym popołudniowym publicznym posiedzeniu Rady Ligi Narodów, poświęconem sprawie fabrykacji broni i badań statystycznych w tej dziedzinie, oświadczył Chamberlain, iż stworzenie podkomisji według propozycji Benesa, któraby przeprowadziła badania statystyczne w tej kwestji przed konferencją dla kontroli handlu bronią, wyznaczoną jak wiadomo, na 4 maja br., jest zbyt czyste, gdyż do tego czasu podkomisja nie zdąży przeprowadzić tych badań, a więc bardziej celowem będzie, aby delegaci wszystkich państw, którzy wezmą udział w tej konferencji, złożyli kompetentne deklaracje, wyrażające poglądy swych rządów na daną sprawę.

Benesz jako projektodawca zgodził się na ten punkt wi-

dzenia, wobec czego zamierzano utworzenie podkomisji statystycznej. Następnie rozpoczęło się posiedzenie tajne, na którym omawiano sprawę odpowiedzi Rady na grudniowe memorandum niemieckie.

Rada omawiała na posiedzeniu poufnym sprawę ewentualnej kontroli zbrojeń niemieckich przez organa Ligi Narodów przyczem na propozycję Brianda odroczone dyskusje nad kwestją kontroli w strefie nadreńskiej do sesji czerwcowej Rady Ligi. Briand motywował swe stanowisko tem, że Liga Narodów nie posiada w chwili obecnej niezbędnych danych w tej kwestji. W rzeczywistości w sprawie tej wyrażone są poglądy, które trudno było uzgodnić. Podczas gdy niektóre mocarstwa jak Anglia i Szwecja uważają, że system kontroli w strefie zdemilitaryzowanej winien być ten sam, co system stosowany w pozostałych częściach Niemiec, Francja jest zdania, że strefa nadreńska, posiadająca na mocy traktatu specjalny statut wojskowy, winna być poddana kontroli, dostosowanej do tego statutu a mającej charakter surowej, mogący zagwarantować skuteczność kontroli.

## Sytuacja w Genewie.

Grudziądz, 12 marca.

Dotychczasowe obrady Rady Ligi Narodów w Genewie miały charakter czysto formalny, aczkolwiek na poufnych posiedzeniach poruszono sprawę paktu bezpieczeństwa, nie została ona dotychczas szerzej omawiana. Dżs Chamberlain wygłosi deklarację w sprawie protokołu genewskiego, która według opinii kół politycznych w Genewie, będzie wyrokiem śmierci dla protokołu.

Położenie w sprawie paktu bezpieczeństwa jest w dalszym ciągu niewyjaśnione. Stanowisko Anglii jest niezdecydowane a Francja nie od razu odrzuciła przecież pomysł paktu pięciu. Rząd francuski zaczął się nad nim zastanawiać, a zdaje się, że dopiero znakomita mowa naszego ministra spraw zgranicznych przekonała premiera francuskiego w zupełności, że o pakcie gwarancyjnym bez zabezpieczenia granic polskich mowy być nie może. To też Herriot w rozmowie z Chamberlainem zajął stanowisko odmowne.

Anglia jednakże życzy sobie, aby na miejsce paktu pięciu został zgłoszony jakiś pozytywny projekt a niemiecka propozycja była uzupełniona w tym kierunku, by do paktu ewentualnie przystąpiły także Polska i Czechosłowacja.

Dzisiaj już niema mowy o pertraktacjach na podstawie paktu pięciu, a zdaje się, że sprawa ta przestała być aktualna. Natomiast dochodzą pogłoski, że istnieje zamiast pierwszego projektu paktu pięciu, nowy projekt paktu, któryby objął Francję, Anglię, Belgię, Włochy, Niemcy, Polskę i Czechosłowację, na który Francja gotowa się zgodzić i Anglia również by się zgodziła, albowiem wybałwiłby ją z kłopotu.

Dla nas oczywiście pakt siedmiu państw byłby korzystniejszy niż pakt pięciu. Polska do takiego paktu jednakowoż przystąpiłaby mogła jedynie wtedy, jeżeli nie będzie zawierał żadnej aluzji co do możliwości rewizji naszej granicy zachodniej.

W „Petit Parisien” słusznie bowiem uważa Marcel Ray, że i w pakcie siedmiu leży wielkie niebezpieczeństwo. Ta angielska propozycja uspokoi Warszawę i Pragę co do zupełnej lojalności Francji. Niebezpieczeństwo jednak leży w tem, że Chamberlain nie wyklucza możliwości arbitrażu między Niemcami i ich wschodnimi sąsiadami, a można przewidzieć, że nie Niemcy będą temi, które będą ponosiły koszty tego arbitrażu.

Mimo to co do tego punktu Chamberlain złożył uspokajające oświadczenie, a mianowicie:

1) Wielka Brytania oświadcza wyraźnie, że pakt bezpieczeństwa pod każdym względem nie śmie się zwracać wprost przeciw aliantom. Poza tem jest zrozumiałem samo przez się, że nie myśli o żadnej redukcji czasu okupacji Nadrenji.

2) Przed wszelkimi rokowaniami muszą Niemcy postawić wniosek o dopuszczenie ich do Ligi Narodów i to bez żadnych przywilejów i specjalnych warunków.

Herriot i Chamberlain porozumieli się, iż kwestja bezpieczeństwa ma być zbadana na specjalnej konferencji międzysojuszniczej a Niemcy mają być w toku tej konferencji wezwane do poczynienia nowych uwag. To znaczy, że niemieckie propozycje nie zostały odrzucone lecz tylko odroczone.

Mało jest nadziei, żeby pakt bezpieczeństwa przyszedł do skutku. Pakt siedmiu dla nas byłby wtenczas korzystniejszy, o ile uznaje bez naruszeń granic traktatu wersalskiego, na co jak wiadomo Niemcy nie chcą się godzić. Projekt paktu siedmiu wysunięty przez Anglię mało ma szans urzeczywistnienia a zdaje się, że Rada Ligi Narodów na bieżącej sesji nie załatwi wogóle sprawy bezpieczeństwa.

To jednakowoż nie może być powodem, by Polska przestała czuwać nad polityką niemiecką. Polska nie może pozwalać na to, by Niemcy wtracały się w jej sprawy wewnętrzne, by uprawiały antypolską propagandę w w. m. Gdańsku. Musimy energicznie przeprowadzić obecnie na terenie Ligi Narodów walkę o nasze prawa a nie wolno nam odstąpić ani kroku od tego, co nam się słusznie należy. Dotyczy to przede wszystkim praw naszych w Gdańsku, które są tak jasne i uzasadnione, że Rada Ligi będzie zmuszona je uznać bez wahania.

## Wybór nowego prezydenta rady portu w Gdańsku.

Gdańsk, 11. 3. (Pat). Dzienniki donoszą, że na wczorajszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów dokonano wyboru nowego prezydenta rady portu w Gdańsku. Jest nim pewien

przemysłowiec z kantonu Vellis. Nazwisko jego nie zostało jeszcze ogłoszone.







# Rokowania w sprawie emigracji robotników polskich do Niemiec.

Berlin, 11. 3. (PAT). We środę, dnia 11 marca br. o godz. 11 rano rozpoczęły się w urzędzie spraw zagr. w Berlinie rokowania polsko-niemieckie, mające na celu zawarcie konwencji emigracyjnej, dotyczącej robotników sezonowych w Niemczech.

Polska delegacja socjalna jest częścią delegacji do rokowań ogólnych, której przewodniczy p. Prądzyński. Rokowania zajął p. dr. Weigert, witając delegatów polskich imieniem rządu niemieckiego i podkreślając znaczenie rokowań. Zaznaczył on przytem, że porozumienie w sprawie polepszenia bytu robotników leży w obojętym interesie i z tego powodu wyraża nadzieję, iż rokowania doprowadzą do pomyślnych rezultatów. Przewodniczący komisji polskiej p. Gawroński, dziękując

zajmując za słowa powitania, wyraził nadzieję, iż sprawy polskich robotników załatwione będą w duchu sprawiedliwości i w imię zasad praktykowanych we wszystkich krajach.

Jedną z tych kwestji, które mają być przedmiotem rokowań, jest zawarcie umowy polsko-niemieckiej w sprawie emigracji robotników polskich do Niemiec. Do kwestji tej komisja socjalna i emigracyjna przystąpi przedewszystkiem. Po załatwieniu formalności przez polską komisję przedstawił ogólne zasady, na jakich — zdaniem delegatów polskich — powinna być oparta konwencja w sprawie emigracji i imigracji polskich robotników sezonowych. Następne posiedzenie odbędzie się w piątek.

## O pożyczkę gdańską.

**Polscy rzeczoznawcy finansowi zaaprobowali pożyczkę.**

Gdańsk, 11. 3. (Pat). „Danziger Neueste Nachrichten“ donoszą w sprawie pożyczki gdańskiej, że komisja Lig. Narodów powzięła na podstawie opinii rzeczoznawców finansowych francuskich i angielskich uchwałę, zatwierdzającą plan pożyczki,

którą Gdańsk zamierza zaciągnąć w Londynie. Szczególnie zwraca uwagę fakt — pisze korespondent dziennika — że polscy rzeczoznawcy finansowi również zaaprobowali wspomnianą pożyczkę.

## Przedstawiciel parlamentu estońskiego w Toruniu.

Toruń, 11. 3. (PAT). W dniu wczorajszym gościł w Toruniu jeden z najwybitniejszych przedstawicieli parlamentu estońskiego p. Ernest Weberman, znawca rybołówstwa morskiego, w towarzystwie delegata Mini-

sterstwa Rolnictwa, p. dra Borowika. P. Weberman po zwiedzeniu Gdańska i Gdyni złożył wizytę p. wojewodzie pomorskiemu, który go następnie podejmował śniadaniem.

## W sprawie realizacji projektu budowy składów wólcłowych.

W dniu 26 lutego 1925 r. odbyło się w Tczewie w sali tamtejszego Magistratu za inicjatywą tut. Izby Przemysłowo-Handlowej zebranie sfer zainteresowanych poświęcone kwestji realizacji projektu budowy składów wólcłowych w Tczewie. Obradom przewodniczył Starosta powiatu tczewskiego p. Dytkiewicz, który w zagajeniu swoim podkreślił, że jednym z naczelnych zadań narodu polskiego w dobie obecnej jest problemat morski, domagający się szybkiego i skutecznego rozwiązania. W tym kierunku Rząd i społeczeństwo winny skierować cały wysiłek swej woli w szczególności społeczeństwo dzielnicy pomorskiej z racji swego geograficznego położenia i bezpośredniego sąsiedztwa z naszym wybrzeżem. Mając powstające składy wólcłowe będą jednym z tych etapów wiodących ku należytemu rozwiązaniu zagadnienia morskiego, a tym samym ułatwieniu portowi polskiemu w Gdyni należytego i pomyślnego rozwoju. Wreszcie zaznaczył, że Tczew na skutek swego terytorjalnego położenia nadaje się może najbardziej na urzeczywistnienie projektu Izby, o czym zebrani będą mieli sposobność przekonać się nacznie po zwiedzeniu terenów nadwiślańskich i gruntownem ich zbadaniu.

Dyrektor Izby p. Krupski podziękował Panu Nadburmistrzowi i Panu Staroście za tak energiczne zajęcie się tą sprawą, której doniosłość oceniali wszyscy należycie i która ma na celu zapewnienie naszemu portowi w Gdyni żeśrodkowanie w sobie obrotu towarowego z Zachodem i ze Wschodem jako głównym punktem tranzytowym. W końcu oświadczył, że Izba Przemysłowo-Handlowa pragnie widzieć w czasie możliwie najkrótszym zrealizowanie tego projektu, nie przesadzając jednak miejsca, które ma być siedziba składów wólcłowych. P. Dyrektor Krupski stwierdza, że przy realizacji projektu będą musiały być wzięte pod uwagę nasamprzód względy natury praktycznej, które pozwolą w terminie krótkim i stosunkowo niewielkim wysiłkiem finansowym, przyoblec projekt w szaty realne. P. Dyrektor Krupski sądzi, że składy wólcłowe w Tczewie, a tym samym wciągnięcie tego polskiego ujścia Wisły w

głąb kraju, innemi słowy przedłużenie naszego wybrzeża morskiego, nie tylko nie zaszkodzi rozbudowie portu w Gdyni, lecz przeciwnie przyczyni się do jego gospodarczego rozwoju. Przy tej sposobności p. Dyrektor wskazuje na Rumunię i inne państwa, których cały handel zamorski przesunięty jest w głąb kraju i tak wskazuje w szczególności na porty dunajowe jak Braiłow i Galac. W końcu p. dyrektor Krupski zakomunikował zebranym, że Ministerstwo Skarbu w odpowiedzi na odnośne sprawozdanie Izby przyrzekło jak najdalej idące poparcie.

Po odwiedzinach terenów położonych nad Wisłą, tak państwowych jak i firm prywatnych, a mianowicie firmy Nosowicz i Kruszyńskiego po zbadaniu kał nadwiślańskiego — zebrani na dalszych obradach wysłuchali wyczerpującego referatu przedstawiciela firmy Nosowicz, p. inż. Wojniewicza, w którym ostatni przedstawił kalkulację kosztów nabycia i uruchomienia 2 holowników i 35 barek, które kursowały pomiędzy portem w Gdyni względnie Schivenhorst a Tczewem oraz kosztów budowy składów. Spodziewane obroty w myśl obliczeń p. inż. Wojniewicza mogłyby dojść do 100 wagonów dziennie, czyli objąć 1/6 część obrotu towarowego w Gdańsku.

W dalszym ciągu obrad Naczelnik Zarządu Wodnego w Tczewie p. König dał wyjaśnienia co do poziomu wody w Wiśle i stwierdził, że poziom Wisły w jej najniższych miejscach od Tczewa do miejsca ujścia w morze waha się pomiędzy 1,50 a 1,20 m. W roku 1924 poziom wynosił 2 m.

Obecni na zebraniu przedstawiciele sfer zainteresowanych zgodnie orzekli, że Tczew z uwagi na wyjątkowo sprzyjające warunki lokalne, jak również z tych względów, że posiada poziom wody w Wiśle znacznie wyższy w stosunku do poziomu w innych miastach Pomorza, nadaje się najbardziej do zrealizowania projektu, tembardziej, że jak wiadomo, wielki projekt rządowy, dotyczący budowy portu i połączenia go kanałem z morzem, także wskazał miasto Tczew jako najodpowiedniejszy do tego celu. Jeśli do tego dodamy olbrzymi

dworzec kolej. Zajęczkowo-Tczew z najbardziej modernistycznymi urządzeniami, co daje możność łatwego przewozu towarów, także droga kolejowa do Tczewa, to zdaniem obecnych realizacja tego projektu nie nastęczy żadnych trudności. Składy wólcłowe bowiem, zdaniem zebranych przyczyniają się w pierwszym rzędzie do obejścia Gdańska, a prowadzonych umiejętnie przy zastosowaniu specjalnych taryf, zmuszą okręty zagraniczne dziś omijające Gdynię obrać właśnie port gdynijski za bazę towarową. Wreszcie obecni wyłonili Komitet Organizacyjny, w skład którego weszli: pp. Dyrektor Izby Przemysłowo-Handlowej Grudziądzko-Starogardzkiej p. Krupski jako przewodniczący, jako członkowie: pp. Wacław Dytkiewicz, starosta powiatu tczewskiego, Stefan Wojczyński, nadburmistrz miasta Tczewa Władysław Maciejewski, Konrad Murawski, Antoni Giass, Michał König, Jan Siedlecki, zastępca firmy Nosowicz, Firma Goralski i Ska, oraz p. Formański redaktor „Dziennika Tczewskiego“ jako sekretarz. Zadaniem Komitetu Organizacyjnego będzie kooptowanie dalszych członków ze sfer interesowanych nie tylko z Pomorza, lecz także innych dzielnic R. P., następnie propaganda w celu zebrania zapisów na kapitał akcyjny, wygotowanie szkiców i kosztorysów, wreszcie prace około uzyskania długotrwałego kredytu państwowego.

Po zakończonych obradach p. dyrektor Krupski oznajmił, że sprawę tą referuje na najbliższem posiedzeniu Wydziału i uzyska aprobatę wyboru jego jako przewodniczącego Komitetu. Następne zebranie Komitetu odbędzie się w Tczewie w poniedziałek dnia 9 marca 1925 r. przy udziale Banku Rolniczego, który ma zamiar współdziałać przy finansowaniu projektu.

Grudziądz, dnia 6 marca 1925.

Izba Przemysłowo-Handlowa Grudziądzko-Starogardzka.

## Sprawy społeczno-gospodarcze

**— OCHRONA DROBNYCH DZIERŻAWCÓW. —**

Drobni dzierżawcy gruntów podpadający pod przepisy ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. o ochronie drobnych dzierżawców mogą być eksmitowani z użytkowanych gruntów jedynie na podstawie wyroków sądowych w wypadkach niedopełnienia warunków przewidzianych w przepisach wspomnianej ustawy. Przepisy powyższe obowiązują do 1 października 1930 r. Jak się dowiadujemy, stronnictwo ludowe „Wyzwolenie“ i „Jedność ludowa“ opracowało projekt ustawy, zmierzający do uwłaszczenia tej kategorii rolników, analogicznie, jak to się stało z długoletnimi dzierżawcami drobnymi gruntów na terenie województw wschodnich.

**— GIELDA DRZEWA W BYDGOSZCZY ZOSTAŁA OTWARTA 28 bm.** Sekretariat giełdy drzewnej w Bydgoszczy zawiadamia, że uroczyste otwarcie tej giełdy nastąpi 28 bm. Zebrania giełdy, na których dokonywane będą transakcje, odbywać się będą w czwartki każdego tygodnia o godz. 12-tej w południe.

**— ŁÓDZKI PRZEMYSŁ BAWELNIANY NAWIĄZAŁ STOSUNKI HANDLOWE Z WNIESZTORGIEM.** Przedstawiciel Wniesztorgu zawarł z kilkoma fabrykami towarów bawełnianych w Łodzi większe transakcje. Prowizoryczne obliczenia wykazują, iż zakupy wynoszą około 350 tys. dolarów.

## Giełda pieniężna.

Warszawa dnia 11 marca 1925.

Dolary Stanów Zjedz.	5,17 zł
Florenty holenderskie	207,00
Franki belgijskie	26,16
Franki francuskie	26,78
Franki szwajcarskie	189,70
Funy angielskie	24,78
Korony austriackie	29,93
Korony czeskie	25,40
Liry włoskie	21,29
Korony norwesk	
Korony duńskie	
Korony szwedzkie	

DRUKARNIA POMORSKA T. A. W GRUDZIĄDZU.

Redaktor odpowiedzialny: Józef Kisielewski.


**Urząd Celný na dworcu w Grudziądzu**  
podaje do publicznej wiadomości, że dn. 26 marca br. o godz. 10-tej rano sprzedać będzie w drodze publicznego przetargu:  
1. 15 skrzyń cechy S. L. 1/15, koniak w butelkach wagi 395,— kg nad. z Francji pod adr. L. s. w. cz. Grudziądz, cena wywoław. 1.171,05 zł.  
2. 1 skrzynię cechy L. K. 198 zamki wagi 74,— kg nad. z zagranicy pod adr. Kroek i Ska Grudziądz, cena wywoław. 64,70.  
3. 8 wazek cechy H. L. 800/7, widły wagi 85,— kg nad. z zagranicy pod adr. Kroek i Ska Grudziądz, cena wywoław. 37,50 zł.  
Prócz wyżej wymienionych: towarów sprzedawane będą drobne rzeczy pochodz. z konfiskat.  
W razie niesporządzenia w dniu wyznaczonym, następną licytacja odbędzie się dnia 27 marca br. 1925  
Inspektor celný.

**SUBMISJA**  
na dostawę brusów dębowych do rekonstrukcji pokładu mostu kołowego na Wiśle pod Tczewem.  
Oferty, w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na dostawę dębiny do rekonstrukcji mostu w Tczewie“ z podaniem ceny za 1,0 m<sup>3</sup> brusów (o wymiarach 2,5 m długości 0,20—0,06 m) należy wnieść do dnia 20. III. 25 r. pod adresem:  
„Krajowa Inspekcja Budownictwa“ w Grudziądzu  
1202 Kościński 40/49 III. piętro

**PRZETARG**  
na oddanie dostawy mięsa i tłuszczu dla Garn. Grudziądz, na czas od 1. V. do 31. VII. 1925 r. odbędzie się dnia 6 kwietnia 1925 r. o godz. 10-tej w koszarach Gen. Hallera przy ulicy Lipowej.  
Bliższe warunki tej dostawy są zawarte w ogłoszeniach publicznych plakatowanych w Polisce Zbrojnej i Monitorze Polskim.  
Rejonowe Kierownictwo Intendentury Grudziądz  
L. dz. 1343/25.  
1237

**SPIRYTUS**  
na cele lecznicze za pozwoleniem Urzędu Akcyz i Monopoli Państwowych jest do nabycia  
**A. Ruchniewicz « Pańska 23**  
1245 fabryka wódek i likierów.

**TOWARZYSTWO MUZYCZNE im. ST. MORIUSZKI w GRUDZIĄDZU**  
otwiera kurs gry solowej na gitarze i mandolinie. 1071  
Wpisy do 15-go bm. włącznie. Rozpoczęcie zależne od ilości zgłoszeń. Bliższych szczegółów o warunkach nauki udziela Biuro Tow. 3 Maia 16. Hotel pod Złotym Lwem II p. pakój 25.



Najnowsze formy  
**kapeluszy do przefasonowania**  
są wykonane i upraszam o zlecenie.  
Zarazem polecam mój bogato zaopatrzony skład  
**kapeluszy wiosennych**  
brakotowych i jedwabnych  
po znanych cenach jaknajniższych. 1051  
**Maria Wasilewska, Grudziądz, Toruńska 24.**

**BIBULE**  
do atramentu znakomita  
arkusz 15 gr polica  
półki kapszki starszy  
**Wi. Kulerski**  
Pańska 19 | 122  
Drukarnia, księgarnia, skład papieru, stempła, bloki Paragony, instr. maszynowe przybory.

**ZĘBY** plomby od 2,— zł pierwszorz. wykonanie  
Jacobson, Pl. 23 Stycznia 23.  
**Stary ołów**  
kupuje  
Drukarnia Pomorska Tow. Akc.

